14h20min, o autor foi vítima de acidente de trânsito.

Devido ao fato do sinistro em tela, decorrer de acidente de trânsito requereu administrativamente, seguro – DPVAT, sendo

que, a seguradora, pagou ao promovente, através do (CONSORCIO DAS SEGURADORAS), a importância de R$ 843,75 (oitocentos

e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme demonstrativo da Líder DPVAT, em anexo e comprovante do processo

administrativo juntado pela parte autora.

Requereu, por isso, a condenação da parte ré a lhe pagar COMPLEMENTAÇÃO indenizatória em epígrafe, fundada no

pagamento de  , referente ao DPVAT. Anexou aosR$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

autos os documentos necessários.

Requereu o benefício de justiça gratuita que foi deferido em Despacho (ID n° 43131726). No mesmo ato judicial, foi

determinada a citação da parte ré e o deferimento de perícia médica legal.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela

anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

provado pelo laudo de ID n° 48571956.

A propósito da extensão das lesões, o grau de invalidez apurado corresponde ao comprometimento parcial do

TORNOZELO ESQUERDO, em 10%, resultando, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar ao

segurado o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Todavia, este valor já foi devidamente pago pela

via administrativa, como se pode observar por documento comprobatório anexado pelo próprio autor (ID n° 42899161, pág. 1), não

cabendo mais falar em recebimento de diferença.